
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시건축과

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 (단위:천원)

도시건축과 10,945,592 13,826,786 △2,881,194

국 2,159,900

지 1,159,000

도 520,950

군 7,105,742

국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시) 7,364,841 10,260,903 △2,896,062

지 1,159,000

도 232,000

군 5,973,841

군관리계획 2,445,356 4,960,582 △2,515,226

지 1,159,000

도 232,000

군 1,054,356

군계획시설 결정 100,800 184,000 △83,200

201 일반운영비 30,600 40,800 △10,200

01 사무관리비 20,600 10,800 9,800

○일반수용비 2,400

-창녕군계획위원회 운영물품 구입
2,400

○운영수당 18,200

-창녕군계획위원회(1분과) 참석자 수당
6,000

-창녕군계획위원회(전체) 참석자 수당
9,600

-도시건축공동위원회 참석자 수당
2,600

02 공공운영비 10,000 30,000 △20,000

○시설장비유지비 10,000

-토지적성평가 시스템 유지관리
10,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○도시계획팀 업무 추진
7,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○군계획사업 추진 3,000

207 연구개발비 60,000 133,000 △73,000

01 연구용역비 60,000 133,000 △73,000

○창녕군계획시설 결정(변경) 용역
20,000

○지적재조사 사업에 따른 데이터베이스 구
축 용역 20,000

○국토이용정보통합플랫폼(KLIP)데이터베이스
구축용역 20,000
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200,000원*12월

100,000원*5명*12회

100,000원*16명*6회

100,000원*13명*2회

10,000,000원

100,000원*6명*12월

300,000원*10회

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 (단위:천원)

자전거 길 조성 197,000 117,000 80,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○군민자전거보험 홍보물 제작
2,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

06 보험금 20,000 20,000 0

○군민자전거 보험 20,000

401 시설비및부대비 175,000 95,000 80,000

01 시설비 175,000 95,000 80,000

○자전거도로 풀베기사업(L=23.45㎞)
30,000

○자전거도로 임도구간 지장목 제거(L=23.45㎞)
15,000

○자전거 도로 시설물 정비(L=23.45㎞)
40,000

○국토종주 자전거도로 위험구간 확포장(L=0.0
5㎞) 50,000

○국토종주 자전거도로 임도구간 포장(L=0.02
㎞) 40,000

스마트도시계획수립 용역 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○스마트도시계획수립 용역
500,000

도시재생뉴딜사업 256,556 231,182 25,374

101 인건비 174,516 188,122 △13,606

04 기간제근로자등보수 174,516 188,122 △13,606

○도시재생 지원센터 운영 174,516

-센터장 기본급 38,093

-센터장 4대보험료
4,620

-센터장 기타 수당 12,798

-팀장 기본급 28,193

-팀장 4대보험료 3,524

-팀장 기타 수당 10,541

-코디네이터 기본급
50,660

-코디네이터 4대보험료
6,405

-코디네이터 기타 수당
19,682

201 일반운영비 54,840 35,860 18,980

01 사무관리비 26,040 20,460 5,580

○일반수용비 26,040

- 2 -

2,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

500,000,000원

3,174,400원*1명*12월

41,992,800원*1명*11%

12,798,000원*1명

2,349,400원*1명*12월

32,032,800원*1명*11%

10,541,000원*1명

2,110,800원*2명*12월

29,109,600원*2명*11%

9,840,800원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 (단위:천원)

-도시재생 지원센터 운영비(홍보물 등)
5,000

-도시재생 지원센터 사무용품
10,000

-도시재생사업 전문가 자문수당
6,000

-무인경비 용역 수수료
5,040

02 공공운영비 18,800 5,400 13,400

○공공요금 및 제세 13,800

-전기료 9,600

-상하수도사용료 1,800

-통신료(전화,인터넷) 1,800

-문자(SMS)이용료 600

○시설장비유지비 5,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○대한민국 도시재생 산업박람회
10,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○도시재생팀 업무추진
4,800

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○도시재생 활성화 홍보(교육,행사,워크숍)등
2,400

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○마을관리사회적협동조합 초기사업비
20,000

도시재생 뉴딜사업(교하지구) 1,391,000 1,049,400 341,600

지 1,159,000

도 232,000

201 일반운영비 60,000 40,000 20,000

지 49,994

도 10,006

03 행사운영비 60,000 40,000 20,000

○야시장, 프리마켓 개최 30,000

지 24,997

도 5,003

○교하지구 축제 등 행사개최
30,000

지 24,997

도 5,003

207 연구개발비 300,000 110,000 190,000
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5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

100,000원*5명*12회

140,000원*3개소*12월

800,000원*12월

150,000원*12월

150,000원*12월

50,000원*12월

5,000,000원

10,000,000원*1회

100,000원*4명*12월

200,000원*12월

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 (단위:천원)

지 249,966

도 50,034

01 연구용역비 300,000 110,000 190,000

○교하 마을수리단 운영 40,000

지 33,329

도 6,671

○일자리꿈터 운영 역량강화 교육
40,000

지 33,329

도 6,671

○골목상권 활성화 사업 40,000

지 33,329

도 6,671

○교하 복합거점 역량강화 교육
40,000

지 33,329

도 6,671

○복지문화 프로그램 운영
40,000

지 33,329

도 6,671

○도시재생대학 운영 40,000

지 33,329

도 6,671

○주민참여 마을실험실(리빙랩) 운영
60,000

지 49,992

도 10,008

307 민간이전 350,000 0 350,000

지 291,624

도 58,376

02 민간경상사업보조 350,000 0 350,000

○노후주택 외부 리모델링 지원사업
300,000

지 249,964

도 50,036

○도시재생 주민공모사업 50,000

지 41,660

도 8,340

401 시설비및부대비 582,000 899,400 △317,400

지 484,928

도 97,072

01 시설비 582,000 869,400 △287,400
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40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

60,000,000원

300,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 군관리계획 (단위:천원)

○사람중심 가로 조성사업
500,000

지 416,606

도 83,394

○스토리텔링 골목 명소화사업 실시설계
30,000

지 24,996

도 5,004

○범죄예방 안심 골목길 정비사업 실시설계
15,000

지 12,498

도 2,502

○교하 복합거점 건립공사
37,000

지 30,828

도 6,172

405 자산취득비 99,000 0 99,000

지 82,488

도 16,512

01 자산및물품취득비 99,000 0 99,000

○일자리꿈터 비품 구입 99,000

지 82,488

도 16,512

광고물 정비 240,260 234,481 5,779

옥외광고물 정비 240,260 234,481 5,779

101 인건비 181,860 177,181 4,679

04 기간제근로자등보수 181,860 177,181 4,679

○시가지 경관 정비단 운영 181,860

-인건비 116,901

-유급휴일근무수당
36,916

-보험료 13,844

-퇴직금 14,199

201 일반운영비 5,400 9,300 △3,900

01 사무관리비 5,400 4,300 1,100

○일반수용비 2,000

-옥외광고물 관련 홍보물품 및 사무용품 구
입 2,000

○운영수당 1,800

-옥외광고물위원회 참석자 수당
1,000

-공공디자인 진흥위원회 참석자 수당
800

○임차료 1,600
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500,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

37,000,000원

99,000,000원

78,880원*6명*247일

78,880원*6명*52명*150%

153,816,000원*9%

78,880원*6명*30일

2,000,000원

100,000원*5명*2회

100,000원*8명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 광고물 정비 (단위:천원)

-불법광고물 정비 크레인 임차
1,600

401 시설비및부대비 53,000 48,000 5,000

01 시설비 53,000 48,000 5,000

○현수막 지정게시대 설치 45,000

-지정게시대 신설(교체)
30,000

-지정게시대 유지관리 15,000

○광고물부착 방지판 설치
8,000

도시계획도로 확포장 3,962,015 4,318,000 △355,985

도시계획도로 개설 및 확포장 3,962,015 4,318,000 △355,985

401 시설비및부대비 3,962,015 4,318,000 △355,985

01 시설비 3,950,000 4,300,000 △350,000

○실시설계용역비 100,000

○창녕도시계획도로 소2-6호(센텀빌~창녕천)
개설(L=310m) 500,000

○창녕도시계획도로 소2-3호(창녕여중 앞)개
설(L=275m) 750,000

○창녕도시계획도로 중3-8호(갈전마을)개설(L=
140m) 500,000

○창녕도시계획도로 소3-19호(조산마을)확포
장(L=300m) 350,000

○창녕초등학교 어린이보호구역 개선사업 보
상비 200,000

○남지도시계획도로 중1-6호,2-10호(남지고교)
개설(L=310m) 1,100,000

○남지도시계획도로 소2-7호(신원철강 옆)개
설(L=77m) 100,000

○영산도시계획도로 소2-5호(영산놀이마당 뒤
)개설(L=320m) 보상비 200,000

○부곡도시계획도로 소1-14호(하와이~새롬빌)
개설(L=180m) 보상비 150,000

03 시설부대비 12,015 18,000 △5,985

○도시계획도로 개설
12,015

시가지미관 정비 717,210 747,840 △30,630

보도 및 미관 정비 9,200 9,200 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○일반수용비 2,400

-시가지 정비 소모품 구입
2,400

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0
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400,000원*2일*2회

10,000,000원*3개소

15,000,000

80,000원*100개소

100,000,000원

500,000,000원

750,000,000원

500,000,000원

350,000,000원

200,000,000원

1,100,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

4,450,000,000원*0.27%

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 국토의계획및이용(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 시가지미관 정비 (단위:천원)

○도시개발팀 업무추진
4,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○시가지 정비사업 추진
2,000

도시계획도로 유지보수 708,010 708,640 △630

201 일반운영비 3,600 3,600 0

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○공공요금 및 제세 3,600

-전기요금 3,600

401 시설비및부대비 704,410 705,040 △630

01 시설비 700,000 700,000 0

○도시계획도로 토지보상 및 유지관리 600,000

-장기미집행 및 미불용지 보상
300,000

-시설비 300,000

○시가지 보도정비(창녕,남지,고암,대합,계성
,영산,도천,부곡) 100,000

03 시설부대비 4,410 5,040 △630

○도시계획도로 토지보상 및 유지관리비
4,410

주거생활보장(사회복지/기초생활보장) 2,685,000 2,683,000 2,000

국 2,147,400

도 269,300

군 268,300

주거복지 2,685,000 2,683,000 2,000

국 2,147,400

도 269,300

군 268,300

주거급여 2,683,000 2,683,000 0

국 2,146,400

도 268,300

군 268,300

301 일반보전금 2,208,000 2,208,000 0

국 1,766,400

도 220,800

군 220,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,208,000 2,208,000 0

○주거급여(임차급여) 2,208,000

국 1,766,400

도 220,800

군 220,800

308 자치단체등이전 475,000 475,000 0

- 7 -

100,000원*4명*12월

200,000원*10회

50,000원*6개소*12월

300,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

700,000,000원*0.63%

2,208,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 주거생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 주거복지 (단위:천원)

국 380,000

도 47,500

군 47,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 475,000 475,000 0

○주거급여(수선유지급여)
475,000

국 380,000

도 47,500

군 47,500

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 2,000 0 2,000

국 1,000

도 1,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

도 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 0 2,000

○비정상거처거주자 이사비 지원금
2,000

국 1,000

도 1,000

주거환경 개선(사회복지/주택) 285,000 395,000 △110,000

국 3,000

도 16,800

군 265,200

농촌주거환경 개선 285,000 395,000 △110,000

국 3,000

도 16,800

군 265,200

빈집정비 39,000 114,000 △75,000

도 14,700

군 24,300

402 민간자본이전 39,000 39,000 0

도 14,700

군 24,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 39,000 0

○나눔주택 사업 15,000

도 7,500

군 7,500

○빈집정비 24,000

-슬레이트지붕 12,000

도 3,600

군 8,400

-일반지붕 12,000

- 8 -

475,000,000원

2,000,000원

15,000,000원*1동

600,000원*20동

1,200,000원*10동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 주거환경 개선(사회복지/주택)
단위: 농촌주거환경 개선 (단위:천원)

도 3,600

군 8,400

저소득계층 임대보증금 지원 42,000 42,000 0

501 융자금 42,000 42,000 0

01 민간융자금 42,000 42,000 0

○저소득계층 임대보증금 지원
42,000

인구증가시책 주택분야 194,000 239,000 △45,000

301 일반보전금 40,000 50,000 △10,000

14 기타보상금 40,000 50,000 △10,000

○귀농귀촌인 설계비 지원
40,000

402 민간자본이전 154,000 189,000 △35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 154,000 189,000 △35,000

○빈집수선지원 154,000

-빈집수선지원(매입) 140,000

-빈집수선지원(임대) 14,000

전세보증금 반환보증 보증료 지원사업 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 0 6,000

○청년전세보증금반환 보증료 지원
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

전세사기 피해자 저리대출 이자지원 사업 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,000 0 4,000

○전세사기 피해자 저리대출 이자지원 사업
4,000

도 1,200

군 2,800

취약계층 주거환경개선(사회복지/취약계층지원) 19,000 19,000 0

국 9,500

- 9 -

42,000,000

1,000,000원*40동

7,000,000원*20동

3,500,000원*4동

6,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 취약계층 주거환경개선(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 주거편의시설 (단위:천원)

도 2,850

군 6,650

장애인 주거편의시설 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

농어촌 장애인주택 개조사업 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

402 민간자본이전 19,000 19,000 0

국 9,500

도 2,850

군 6,650

03 민간위탁사업비 19,000 19,000 0

○농어촌장애인주택 개보수사업
19,000

국 9,500

도 2,850

군 6,650

주택및건축관리(국토및지역개발/지역및도시) 533,803 410,935 122,868

건축관리 533,803 410,935 122,868

안전한 주택행정 실현 71,000 31,000 40,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 2,600 2,600 0

○일반수용비 2,600

-주택운영 추진 물품 및 소모품구입
2,600

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○공공요금 및 제세 2,400

-셉테드기법 안심골목길 전기요금
1,200

-시설장비 유지 및 수리수선
1,200

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○주택팀 업무추진 6,000

401 시설비및부대비 60,000 20,000 40,000

01 시설비 60,000 20,000 40,000

○민간시설물안전점검 실시
60,000

안심골목길(셉테드기법 도입)조성 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0
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3,800,000원*5가구

2,600,000원

100,000원*12월

1,200,000원

100,000원*5명*12월

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 주택및건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축관리 (단위:천원)

○안심골목길 조성 사업
100,000

건축행정 건실화 141,503 141,635 △132

201 일반운영비 104,703 104,835 △132

01 사무관리비 101,553 101,685 △132

○일반수용비 74,633

-토너 및 복사용지 구입 3,600

-건축허가 현장조사 및 검사대행 수수료
5,940

-건축허가(신고) 사용승인현장조사 및 검사
대행 수수료 64,593

.200㎡미만 3,960

.500㎡미만 14,350

.1,000㎡미만 19,800

.3,000㎡미만 9,920

.5,000㎡미만 6,940

.10,000㎡미만 4,960

.30,000㎡미만 2,976

.50,000㎡미만 1,687

-건축법규집 구입 500

○운영수당 14,320

-건축위원회심의 등 참석수당
10,000

-공공건축가 자문 업무수당
4,320

○임차료 12,600

-건축인허가 및 불법건축물 단속업무 차량
임차 12,600

02 공공운영비 3,150 3,150 0

○차량선박비 3,150

-건축인허가 및 불법건축물 단속업무 차량
유류대 3,150

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○건축허가팀 업무추진
4,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○불법건축물단속 및 주거환경개선 업무추진
2,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○대형·방치공사장 안전진단 및 보수 등 30,000

-가시설 및 주변도로 현장조사
30,000
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50,000,000원*2개소

3,600,000원

33,000원*180건

198,000원*20건

287,000원*50건

396,000원*50건

496,000원*20건

694,000원*10건

992,000원*5건

1,488,000원*2건

1,687,000원*1건

500,000원

100,000원*4회*25명

108,000원*40회

1,050,000원*1대*12월

1,800원*7ℓ*1대*250일

100,000원*4명*12월

200,000원*10회

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시건축과
정책: 주택및건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축관리 (단위:천원)

소규모 공동주택관리지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○공동주택관리 지원
100,000

농지전용에 따른 목적사업 21,300 21,300 0

201 일반운영비 16,500 16,500 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○복합민원 소모품 구입
2,400

○임차료 9,600

-개발행위허가 및 농지전용업무 차량 임차
9,600

02 공공운영비 4,500 4,500 0

○차량선박비 4,500

-개발행위허가 및 농지전용업무 차량 유류
대 4,500

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○복합민원 업무추진
4,800

목욕탕 노후굴뚝 지원사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○목욕탕 노후굴뚝 지원
100,000

행정운영경비(도시건축과)(기타/기타) 57,948 57,948 0

기본경비 57,948 57,948 0

기본경비(도시건축과) 57,948 57,948 0

201 일반운영비 35,748 35,748 0

01 사무관리비 35,748 35,748 0

○일반수용비 10,800

○급량비 24,948

202 여비 16,200 16,200 0

01 국내여비 16,200 16,200 0

○기본업무수행 16,200

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200
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20,000,000원*5개소

200,000원*12월

800,000원*1대*12월

1,800원*10ℓ*1대*250일

100,000원*4명*12월

20,000,000원*5개소

400,000원*27명

7,000원*11회*27명*12월

50,000원*27명*12월

4,800,000원

100,000원*12월


